
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 400 del 08-07-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 97 DEL 08-07-2025 
 
 
 

Oggetto: DIOCESI DI ASCOLI PICENO. - PARTECIPAZIONE OFFERTA 
DELL'OLIO PER LA LAMPADA VOTIVA DI SANT'EMIDIO IN DATA 
04 AGOSTO 2025. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  otto del mese di luglio, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
 Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 

 
Considerato che Ascoli Piceno si prepara a rinnovare la devozione per il suo Santo 

Patrono Sant’Emidio, con un calendario ricco di momenti civili e religiosi. La festa di 
Sant’Emidio, infatti, è un momento forte per tutta la Diocesi di Ascoli Piceno, in cui è 
compresa anche Valle Castellana; 
 



2 

Dato atto che in occasione della festività in onore di Sant’Emidio, patrono della 
Diocesi di Ascoli Piceno, il 5 Agosto p.v., il Comune di Valle Castellana, quest’anno è stato 
scelto per avere il privilegio di offrire l’olio per la lampada votiva che arderà giorno e notte 
presso la cripta della Cattedrale accanto alla tomba del Santo. La celebrazione dell’offerta 
dell’olio si terrà alla vigilia della festa, Lunedì 4 Agosto 2025, alle 18, in Cattedrale con la 
Santa Messa officiata dal Vescovo Giampiero Palmieri , con l’esposizione del gonfalone del 
Comune di Valle Castellana alla presenza del sindaco D’Angelo Camillo e 
dell’amministrazione comunale; 
 

Visto che l’evento si ripete interrottamente dal 1959 e riguarda ben 21 Comuni della 
diocesi ascolana e questa iniziativa attesta il legame tra la comunità di Valle Castellana, la 
diocesi di Ascoli e la figura di Sant’Emidio; 

 
Tenuto conto dell’apposita istanza presentata dalla DIOCESI DI ASCOLI PICENO – 

PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DI DIO - CATTEDRALE avente ad oggetto: 
"Invito alla partecipazione dell’offerta dell’olio per la lampada votiva di Sant’Emidio da 
parte del Comune di Valle Castellana, il 4 Agosto 2025” debitamente acquisita agli atti 
dell’Ente in data 01.07.2025 prot. 4421, con cui si illustrano le attività comprese nella 
suddetta festività il cui programma dettagliato risulta allegato alla presente delibera; 
 

Visto che quest’Amministrazione nell’ambito dell’attività di cui sopra, ha inteso ed 
intende promuovere la manifestazione denominata: "Festività di Sant’Emidio - Offerta 
dell’olio per la lampada votiva da parte del Comune di Valle Castellana”; 

 
Vista la deliberazione della G.M. n. 47 del 04.07.2025, che qui si intende per 

integralmente trascritta, con la quale si aderiva all’iniziativa in questione con una spesa di € 
600,00 per promuovere la manifestazione denominata: "Festività di Sant’Emidio - Offerta 
dell’olio per la lampada votiva da parte del Comune di Valle Castellana, dando mandato al 
Responsabile dell’Area “Affari generali” di predisporre tutti gli atti consequenziali il presente 
deliberato; 

 
Richiamata la nota inviata dal Comune di Valle Castellana in data 05.07.2025 prot. 

4571 alla DIOCESI DI ASCOLI PICENO – PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DI 
DIO – CATTEDRALE con cui il Sindaco manifestava la volontà non solo di aderire ai 
festeggiamenti in onore del Santo Patrono di Ascoli Piceno, ma anche di partecipare 
all’offerta dell’olio per la lampada votiva che arde giorno e notte presso la cripta della Chiesa 
Cattedrale, accanto alla tomba di Sant’Emidio. 

 
Considerato che, per le ragioni anzidette è necessario procedere ad impegnare la 

spesa di € 600,00 alla DIOCESI DI ASCOLI PICENO – PARROCCHIA SANTA MARIA 
MADRE DI DIO - CATTEDRALE a titolo di sostegno economico/offerta finalizzato a 
fronteggiare le spese per l’acquisto dell’olio che alimenta per tutto l’anno la lampada presso la 
tomba di Sant’Emidio sul cap. di riferimento del bilancio del c.e.; 

 



3 

Rilevato che non risulta necessaria l’acquisizione del CIG in quanto trattasi di 
fattispecie non riconducibile alle ipotesi disciplinate della normativa sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136; 

 
Rilevato che, per motivi di praticità sarà la Parrocchia della Cattedrale ad acquistare 

l’olio per la lampada del Santo Patrono di Ascoli Piceno; 
 
Visto che si intende concedere l’offerta di € 600,00 alla suddetta Diocesi, come da 

Delibera di G.C. sopra menzionata; 
 
 Ritenuto di procedere alla liquidazione dell’offerta stanziata per la somma di € 
600,00;  
 
 Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 

 
 
 

DETERMINA 
 

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 
241; 
 

2. Di dare atto che in occasione della festività in onore di Sant’Emidio, patrono della 
Diocesi di Ascoli Piceno, il 5 Agosto p.v., il Comune di Valle Castellana, quest’anno è 
stato scelto per avere il privilegio di offrire l’olio per la lampada votiva che arderà 
giorno e notte presso la cripta della Cattedrale accanto alla tomba del Santo. La 
celebrazione dell’offerta dell’olio si terrà alla vigilia della festa, Lunedì 4 Agosto 
2025, alle 18, in Cattedrale con la Santa Messa officiata dal Vescovo Giampiero 
Palmieri, con l’esposizione del gonfalone del Comune di Valle Castellana alla 
presenza del sindaco D’Angelo Camillo e dell’amministrazione comunale; 
 

3. Di dare atto che quest’Amministrazione nell’ambito dell’attività di cui sopra, ha inteso 
ed intende promuovere la manifestazione denominata: "Festività di Sant’Emidio - 
Offerta dell’olio per la lampada votiva da parte del Comune di Valle Castellana” 
come da Delibera di G.C. n. 47 del 04.07.2025; 
 

4. Di impegnare la spesa di € 600,00 alla DIOCESI DI ASCOLI PICENO – 
PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DI DIO - CATTEDRALE a titolo di 
sostegno economico/offerta finalizzato a fronteggiare le spese per l’acquisto dell’olio 
che alimenta per tutto l’anno la lampada presso la tomba di Sant’Emidio sul cap. di 
riferimento del bilancio del c.e.; 
 



4 

5. Di dare atto che per motivi di praticità sarà la Parrocchia della Cattedrale ad acquistare 
l’olio per la lampada del Santo Patrono di Ascoli Piceno; 
 

6. Di liquidare e pagare, per i motivi esposti in narrativa, alla succitata Diocesi, quale 
offerta complessiva, la somma di € 600,00 finalizzata a fronteggiare le spese per 
l’acquisto dell’olio che alimenta per tutto l’anno la lampada presso la tomba di 
Sant’Emidio, come dal prospetto contabile che segue:   
 

 
7. Di dare atto che la spesa di € 600,00 è da imputare al Peg dotazione 2025 così come 

indicato nel prospetto contabile riportato in calce:  
 

ANNO CODICE BILANCIO 

   
2025 

 

 
01.01-1.03.02.02.999 

 
 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

104 
 FESTE NAZIONALI SOLENNITA' CIVILI 

E MANIFESTAZIONI DI PUBBLI CO 
INTERESSE, GEMELLAGGI ECC 
 

 
€ 600,00 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 
 
 
 

 
 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 
 

8. Di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
9. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

10. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 

Fattura/Nota/Parcella 
 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice Fiscale); 
- PERSONA FISICA ( luogo e data nascita, 

residenza, Codice fiscale); Numero data 
 

Importo da 
pagare Modalità di pagamento  

DIOCESI ASCOLI PICENO 
PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE DI DIO – 
CATTEDRALE 
Largo Manzoni n. 1 
63100 Ascoli Piceno, (AP) 

SOSTEGNO 
ECONOMICO / 

OFFERTA 

€ 600,00 IBAN: IT32E0306913506100000001963 

 Totale € 600,00  



5 

11. Di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 
e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
12. Di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
13. Di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
 

Impegno N.   184 del 09-07-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita` n.a.c 
Capitolo        104 / Articolo       
FESTE NAZIONALI SOLENNITA' CIVILI E MANIFESTAZIONI DI PUBBLI CO INTERESSE, GEMELLAGGI ECC. 
Causale DIOCESI DI ASCOLI PICENO. - PARTECIPAZIONE OFFERTA DELLOLIO PER LA LAMPADA VOTIVA DI 

SANTEMIDIO IN DATA 04 AGOSTO 2025. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA. 
Importo 2025 Euro 600,00 
Beneficiario      2820  DIOCESI DI ASCOLI PICENO - PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE 

 
 

Liquidazione N.   290 del 09-07-2025 
Su Impegno N.   184 del 09-07-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    400 DETERMINAZIONE del 08-07-2025 avente per 
oggetto DIOCESI DI ASCOLI PICENO. - PARTECIPAZIONE OFFERTA DELLOLIO PER LA LAMPADA VOTIVA DI SANTEMIDIO IN 
DATA 04 AGOSTO 2025. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA. 
CIG  
5° livello 01.01-1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita` n.a.c 
Capitolo        104 / Articolo       
FESTE NAZIONALI SOLENNITA' CIVILI E MANIFESTAZIONI DI PUBBLI CO INTERESSE, GEMELLAGGI ECC. 
Causale DIOCESI DI ASCOLI PICENO. - PARTECIPAZIONE OFFERTA DELLOLIO PER LA LAMPADA VOTIVA DI 

SANTEMIDIO IN DATA 04 AGOSTO 2025. - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA. 
Importo Euro 600,00 
Beneficiario      2820  DIOCESI DI ASCOLI PICENO - PARROCCHIA SANTA MARIA MADRE 
Quietanza IBAN  IBAN IT32E0306913506100000001963 

 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  09-07-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


